Organ (Njesia
Organ JJedinica
Org.fUnit

PApsHUY ozz

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Sasla
Kohcing

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr. 45 /2022

Daté:30.03.2022

N& mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
e Késhillit t& Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragrafit
1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t&
Institucioneve t& Administratés Publike lidhur me Zbatimin té Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrafi 5 té¢ Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
e pesté (V) t& mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet Raporti i Kolegjit t& Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve té
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Komuné té Gjilanit.

2. Kryetarit t&§ Komunés sé Gjilanit obligohet pér zbatimin e rekomandimeve t&€ dh&na né raport, brenda katér
dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet té njoftohet me shkrim pas zbatimit té
rekomandimeve.

5. Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

- Kryetar i Késhillit

Vendimi i dérgohet:

- Kryetarit t¢ Komunés sé Gjilanit;
-Udhéhegésit té Njésisé sé Burimeve Njerézore né Komuné té Gjilanit dhe
-Arkivit té KPMSHCK-se;
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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMII:J CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVOQ

RAPORTI I MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE
PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVILI

NI

KOMUNIEN E GJILANIT

Prishting, 2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr.tel: +383 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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.~ HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés (né tekstin e métejmé: Késhilli)
Moniitoron Institucionet € Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve
té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Ké&shillit &shté Kushtetuta e Republikés s& Kosovés,
Ligji Nr. 06/L-048 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Ligji Nr.
06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, Ligji Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés,
Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative, Rregullorja Nr. 01/2018 pér Punén e Késhillit té
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civilé t&¢ Kosovés, Rregullorja Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, Rregullorja Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés
Publike Lidhur me Zbatimin ¢ Rregullave dhe Parimeve t€é Legjislacionit pér Shérbimin Civil si
dhe ligjet dhe aktet nénligjore q&é ndérlidhen me shérbimin civil.

Késhilli p&rmes monitorimit t& Institucionet e Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e
Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit p&r Shérbimin Civil, angazhohet q& t& sigurohet njé
administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI MONITORIMIT I KESHILLIT

Né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés dhe Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e Monitorimit né Institucionet e
Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve t€ Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, pérmes funksionit t&€ monitorimit K&shilli b&né monitorimin e zbatimit t&
rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil.

Pér t& ushtruar kété funksion né ményrén mé t€ miré, Késhilli ka miratuar “Udh&zuesin pér
procedurén e monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e t& cilit edhe harton “Planin ¢ Monotirmit” né kuadér té t& cilit pérfshihen njé
numér i Institucioneve té nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci qendrore
né kuadér té kétyre Institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli ng ¢do fillim viti.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Objektiva e monitorimit ka pér géllim monitorimin e zbatimit té rregullave dhe parimeve té
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t€ p&rmbushjes s€ pérgjegj€sive pér realizimin e
objektives soné kemi zbatuar njé kombinim t€ mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né
pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né€ njé lloj kombinimi té intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar
vlefshmériné dhe rregullsing e zhvillimit té€ procedurave dhe respektimin e legjislacionit té

shérbimit civil.
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FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, gjaté implementim t& mandatit t& tij lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jen& pjesé e monitorimit né
kuadér t€ Divizioneve t& Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjerg t& Institucioneve té cilét jang
pérgjegjés pér zbatim té legjislacionit t& shérbimit civil.

Né kété kuadér si pjesé e monitorimit jané:
e Organizimi i brendshém dhe t&€ dhénat e t& punésuarve;
Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;
Procedurat disiplinore;
Procedurat e ankesave;
Procedurat e vilerésimit;
Procedurat e pushimeve;
Procedurat e transferimit;
Té dhénat pér pérfagqésim etnik, gjinor dhe personave me nevoja té veganta;
Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies sé punés;
Papajtueshméria n€ mes t& ushtrimit t& detyrés s& népunésit civil dhe funksionarit publik;

vendim té gjykatés;
e Trajnimi i népunésve civil;
e Vijimi n& pung, pagat, shtesat dhe kompensimet;
e Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;
e Ngacmimet Seksuale;

Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané dénuar me

e Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit t&¢ Rregullave dhe

Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
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RAPORT 1 PROCEDURKES SiE MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E
RREGULLAVE DHE PARIMEVE Ti LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVILE NI
KOMUNICN E GJILANIT PER VITIN 2020

Késhilli, gjaté procesit t€ Monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér
shérbimin civil né¢ Komunén e Gjilanit pér t& vlerésuar drejté né ményré t€ paanshme dhe t& sakté
gjendjen e ligjshmérisé s¢ veprimeve t&€ ndérmarra nga Komuna e Gjilanit pérve¢ monitorimit té
drejtpérdrejté q& ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités né Komunén e Gjilanit me daté 17 dhe
18.03.2021, né prezencé t€ Udh&heqésit t€ Burimeve Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka marr
kopjet dhe dokumentet relevante, si né vijim:

e Rregullore (KGJ) Nr.04/2017 pér Organizimin e Brendsheme dhe Sistematizimin e Vendeve te
Punes né Administratén Komunale e dates 30.07.020 me nr.protokolli 016-62879,

o E-maili zyrtar i datés 16.03.2021, lidhur me pércaktimin e statusit t& zyrtareve publik té

Komunéssé Gjilanit, t& bashkangjitur dhe listen e népunéseve civil,

e Lista e t& punésuarve t& népunésve civil pér vitin 2020 , gjithsejt 270, i datés 31.12.2020,

e Lista e ushtruesve né detyré, gjithsejt njé (1), Vendimi nr.560 i datés 08.07.2020,

e Lista e pozitave t& lira pér vitin 2020,

e Lista e népunésve civil t& transferuar, pér 2020,

¢ Vendimi nr.538 i datés 30.06.2020,pér ricaktim n€ detyré sipas zvoglimit t& numrit te drejtorive,

e Lista e nepunésve civil sipas strukturés etnike dhe gjinore pér vitin 2020,

e Vendimi nr.86 i datés 08.02.2019,pér caktim né detyré sipas riorganizimit

e Dosja e népunésit civil, Udheheqgs i Sektorit pér Inspektim,

e Dosja e népunéses civile, , Zyrtare e Arsimit té Lart€ né Drejtorin e Arsinit,
¢ Dosja e népunésit civil, Zyrtar pér Shérbim t& Qytetaréve,

¢ Dosja e népunésit civil, Zyrtar Anketues, Regjistrim té Pronés,

¢ Dosja e népunésit civil, z. Shef'i Sektorit t& Gjeodezisé.

¢ Dosjen e procedurés sé rekrutimit -avancim, pér pozitén “Udhéheqés i Prokurimit’’, né zyrén e
Prokurimit(e anuluar),

e Dosjen e procedurés sé rekrutimit-avancim, pér pozitén “Udh&heqés i Sektorit t& Asistencés
Sociale’’, né DSHMS-QPS (e anuluar).

e Listén e personelit t& angazhuar me kontraté pér marréveshje pér shérbime t& veganta dhe té gjitha
marréveshjet pér shérbime t& veganta pér vitin 2020, nga data 01.04.2020 deri me date 30.09.2020,
gjithsejt 26 marréveshje kopje,

e Listén e personelit t&¢ angazhuar me kontraté pér marréveshje pér shérbime té veganta sipas
shpalljes publike dhe t&€ gjitha marréveshjet pér shérbime té veganta pér vitin 2020, nga data
01.04.2019 deri me daté 31.03.2020 dhe nga data 01.04.2020 deri me date 30.09.2020, gjithsejt 26
marréveshje kopje.

e Shpallja e konkursit pér avancim i datés 01.07.2020 nr.02-016-51850 *Udhé&heqés i Prokurimit’’,

"Udhéheqés i Sektorit pér Miréqenies Sociale’’, ’ Zyrtar pér bibloteka 17°,
o Njoftim i datés 02.02.2021, pér proceduren e prokurimit pér punésim pér shérbime té veganta,
e E-maili i datés 15.12.2020, pér informim lidhur me angazhimin e peronelit pér shérbime t& vecanta,
e Vendim nr.1141 i datés 03.12.2020 pér anulimin e pjesérishém t& konkursit publik, *Udh&heqés i
Sektorit Ligjor™’, i datés 30.06.2020 nr.02-016-51400,

e Vendim nr.827 i datés 16.10.2020 pér anulimin e pjesérishém t& konkursit publik, *’Teknik i
pylltarisé pér mbrojtje dhe monitorim me nr. RefRN0000615”’, i datés 30.06.2020 nr.02-016-
51400,
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Vendimi nr.1141 i datés 03.12.2020 pér anulimin e pjesérishém té konkursit publik, “’Udhé&heqés i
Sektorit pér miréqenies sociale™, i datés 01.07.2020 nr.02/-016/-51840,
Vendimi nr.589 i datés 20.07.2020, pér anulimin e pjesérishém té& shpalljes pér avancim né karrieré,
“Udhéheqés i prokurimit”’, i publikuar me datés 02.07.2020 né web fage, kurse vazhdon procedura
pér pozitén’’ zyrtar pér bibloteka 1,
Konkursi 1 jashtém i shpallur pér teté (8) pozita, me datés 30.06.2020nr.02-016-51400,
“’Udhéheqés i Sektorit ligjor’’, “’Inspektor i ndertimit’’, <*Zyrtar pér shérbime sociale 2°°, “’Zyrtar
pér gjendje civile 1°°, ’Zyrtar pér buxhet dhe financa 1°°, “’Teknik i pylltarisé pér mbrojtjen dhe
monitorim™’, ©’Zyrtar pér gjeodezi’’, “’ Asistent administrativ 3*’,

Dosja e procedurés sé rekrutimit pér avancim né karrieré i datés 01.07.20 **Zyrtar pér bibloteka 1°’

»Udhéheqés i Sektorit pér Miréqenie Sociale’’,dhe Udhéheqés i Prokurimit,

Autorizimi i dat€s 29.06.2020, RN00006036, Konfirmimi pér géndrueshméri t& buxhetit i datés

26.06.2020 nr.532, Kérkésés se datés 05.06.2019,

Shpallja e konkursit pér avancim né karrierés i datés 01.07.2020 me nr.02-016-51850,

Aplikacioni, te dates 06 dhe 08 .07.2020,

Raporti i listés s& shkurtér i datés 13.07.2u20,

Njoftimi nr.02-016-95561 i datés 16.10.2020, pér testim me shkrim, Rezultatet e testit me shkrim i

nxjerr nga ISMBNJ, dhe Ftesa pér testim me gojé per date 28.10.2020,Pérmbledhja e vlerésimeve

individuale Form-MAP-SHCK, Renditja pérfundimtare e kandidatéve Form.MAP-SHCK, Raporti

final i rekomandimit nga komisionit rekrutues Form.MAP-SHCK-11,

Raporti nr.1037 final i rekomandimit nga komisionit rekrutues, i datés 04.11.2020,

Akt emerimi nr.02-016-123287 i datés 01.10.2019,

Akt emerimi nr.02-016-19971 i datés 22.07.2011,

Akt emerimi nr,02-016-0086749/17 i datés 22.08.2017,

Akt emerimi nr.02-016-20551 i datés 25.07.2011,

Akt emerimi nr.02-016-132428 i datés 30.11.2012,

Akt emerimi nr.02-016-20582 1 datés 25.07.2011,

Akt emerimi nr.02-016-58787 i datés 23.06.2015,

Akt emerimi nr,02-016-17276 i datés 15.02.2012,

Akt emerimi nr.02-016-53057 i datés 30.05.2018,

Raporti vlerésimit i nxjerr€ nga testi me shkrim i datés 20.11.2020, pedr poziten’’Udh&heqés i

Sektorit pér miréqenies sociale’” dhe **Udhgheqés i prokurimit™’,

Vendim nr.207 i datés 26.03.2017, pér Themelimin e Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe
Ankesave,
Vendimin me numér 272 t€ datés 27.04.2017 pér vazhdimin e périudhés s& emérimit Komisionit
pér Procedurén Disiplinore; Vendimin me numér 103 t&€ datés 01.03.2021 pér Themelimin e
Komisionit Disiplinor;
Vendimi nr.02-016/90428/2 i datés 08.10.2020 nga Njésia e burimeve njerezore, sipas ankeses se
rekrutimit,Vendimi nr.02-016/91568/2 i datés 08.10.2020 nga Njésia e burimeve njerezore, sipas
ankeses se rekrutimit, Vendimi nr.02-016/90932/2 i datés 08.10.2020 nga Njésia e burimeve
njerezore, sipas ankeses se rekrutimit,Vendimi nr.02-016/90121/2 i datés 08.10.2020 nga Njésia e
burimeve njerezore, sipas ankeses se rekrutimit, Vendimi nr.02-016/91170/2 i datés 08.10.2020 nga
Njésia e burimeve njerezore, sipas ankeses se rekrutimit,Vendimi nr.02-016/90135/2 i datés
08.10.2020 nga Njésia e burimeve njerezore, sipas ankeses se rekrutimit,Vendimi nr.02-
016/90987/2 i1 datés 08.10.2020 nga Njésia e burimeve njerezore, sipas ankeses se
rekrutimit,Vendimi nr.02-016/91165/2 i datés 08.10.2020 nga Njésia e burimeve njerezore, sipas
ankeses se rekrutimit,
Lista e zyrtaréve t& pezullar nga puna —shtator 2020,
Vendimi nr.781 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,
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e Vendimi nr.02-016-211744 i datés 15.03.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.785 i datés 105.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.778 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.784 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.771 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.775 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.785 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.774 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.782 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.779 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr,778 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.772 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.727 i datés 18.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.770 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.786 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.773 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.780 i datés 05.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.789 i datés 10.07.2019 , pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.828 i datés 18.10.2016, pér pezullim parandalues,

e Vendimi nr.804 i datés 12.10.2016, pér pefundim t€ marrédhénies s€ punés(me vdekjen e NC),

e Lista e népunésve civil & dalin né pension pér vitin 2020,

e Vendimi nr.29 i datés 17.01.2020, pér pérfundimin e marrédhénies sé punés-pensionim,

e Vendimi nr.145 i datés 25.02.2020, pér pérfundimin e marrédhénies sé punés-pensionim,

e Vendimi nr.454 i datés 21.05.2020, pér pérfundimin e marrédhénies s& punés-pensionim,

e Vendimi nr.142 i datés 25.02.2020, pér pérfundimin e marrédhénies s€ punés-pensionim,

e Vendimi nr.648 i datés 19.08.2020, pér pérfundimin e marrédhénies s€ punés-pensionim,

e Vendimi nr.1174 i datés 08.12.2020, pér pérfundimin e marrédhénies sé punés-pensionim,

e Vendimi nr.02-016-14882 i datés 10.02.2021, pér konfirmimin e periudhés provuese,

e Formulari pér vleresimin e punés provuese, Akt emerimi nr.02-016/20608 i datés 24.02.2020,

e Vendimi nr.111 i datés 20.02.2020, pér pushim té lehonis,

e Vendimi nr.633 i datés 11.08.2020, pér pushim té€ lehonis,

e Vendimi nr.626 i datés 11.08.2020, pér pushim té& lehonis,

e Vendimi nr,1047 i datés 07.10.2019, pér pushim t& lehonis,

e Forma nga SIMBNJ, pér kérkesat e pushimeve,

e Lista e népunésve té larguar, me Vendimin Nr.804 i dtags 12.10.2020 me rastin e vdekjes,

e Lista e népunésve civil me pezullim t& dakorduar pér vitin 2020, me vendimet e bashkangjitura,

e Vendimi nr.113 i datés 20.02.2020 pér lejimin e pushimit pa pagesg,

e Vendimi nr.618 i datés 04.08.2020 pér lejimin e pushimit pa pagesé

e Vendimi nr.593 i datés 20.07.20202 pér lejimin e pushimit pa pagesg,

e Vendimi nr.594 i datés 20.07.2020 pér lejimin e pushimit pa pagesé,

e Vendimi nr.359 i datés 22.05.2019 pér lejimin e pushimit pa pagesé,

¢ Vendimi nr.415 i datés 08.05.2020 pér lejimin e pushimit pa pagesé,

e Vendimi nr.815 i datés 14.10.2020 pér pezullim t& marrédh&nies s& punés, sipas detyrés zyrtare,

e Lista e nxjerre nga dosja e pushimeve mjeksore, vjetore nga SIMBNJ, pér vitin 2020,

e E-maili zyrtar i datés 15.12.2020 nga Njésia e personelit, lidhur me vlerésimin e rezultateve né
puné t& nénpunésve civil,

e Formulari pér vlerésimin e rezultateve né puné t&€ nénpunésve civil dhe népunesve t& shérbimit
publik pér kategoring drejtues i mesém, i ulét dhe profesional, i datés 20.01.2021, 7
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e Formulari pér vlerésimin e rezultateve né puné t€ nénpunésve civil dhe népunesve t& shérbimit
publik pér kategoring drejtues i mesém, i ulét dhe profesional, i datés 28.01.2021,

e Formulari pér vlerésimin e rezultateve né puné t& nénpunésve civil dhe népunesve té shérbimit
publik pér kategoring drejtues i mesém, i ulét dhe profesional, i datés 02.02.2021,

e Aktgjykim PKR.nr.33/19 i datés 02.12.2020, nga Gjykata Themelore né Gjilan, Vendimi nr,02-221
i dates 10.03.2020, per caktimin e nepunesit civil ne poziten e njet-rikthim né puné para pezullimit,
Akt emerimi nr.02-016-51840 i datés 01.07.2020, Vendimin nr.02-287 e datés 17.03.2018 pér
pezullim parandalues,

e Plani vjetor i trajnimeve i népunesve civil pér periudhén janar - dhjetor 2020,

Kolegji i Késhillit pér monitorimin yrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, duke u
bazuar né¢ provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e monitorimit t& pérfshira né “pyetésor”, ka
konstatuar t& gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés té institucionit si
né vijim:

1. OGANIZIMI I BRENDSHIEM DHE TIt DHENAT E TIi PUNESUARVE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités qé ka
realizuar né Komunén e Gjilanit, me daté 17 dhe 18.03.2021, ka konstatuar qé ky institucion ka né
fuqi Rregulloren (KGJ) Nr.04/2017 pér Organizimin e Brendsheme dhe Sistematizimin e Vendeve té
Punés né Administratén Komunale té datés 30.07.2020 me nr.protokolli 016-62879, e cila éshté duke
u zbatuar, dhe po ashtu jané nxjerré akté emérimet né pajtim me organizimin e brendshém té vendeve
t& punés. Né kété institucion jané t& punésuar 339 népunés civil, ndérsa 16 pozita jané té lira.

- Gjaté vizités Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin
civil, ka shqyrtuar dosjet e personelit dhe ka konstatuar se jané shqyrtuar pesé (5) dosje té
népunésve civil ndérsa si kopje jané¢ marré dy (2) dosje até pér pozitén “Zyrtar pér
Evidentimin e Pronés s& palujtshme”’, “Zyrtar pér Arsim t& Mesem te Larte’’, dhe né bazé té
vlerésimit t€ gjitha dosjet personale jané t& ruajtura né sirtar t& sigurt, mirépo né bazé té
shqyrtimit té dosjeve &éshté konstatuar q€ dosjet e personelit kané qené t& kompeletuara
pjes€rishté, sepse disa raste nuk jané pérfshiré né dosje kérkesa e pushimeve, formularet e
velrésimit t€ rezultateve né puné dhe formualrét e pérmbajtjejs sé dosjeve personale té
népuénsit civil, repsketivishte fletén prezantuese.

- Kolegji duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se né kété institucion ka pasur njé
(1) pozita me ushtrues detyre, mirépo pas hyrjes né fuqi t€ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, asnj€ nga pozitat e lira q¢€ kaané gené me ushtures detyre nuk jané si té tilla.

- Bazuar né deklarimet e Udhéheqésit t& Njjésisé sé¢ Burimeve Njerézore né Komunén e
Gjilanit, kjo komuné ka dérguar né Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké té
Ministrisé s&¢ Punéve t&¢ Brendshme, listén pér deklarimin e statusit t& zyrtaréve publiké,
mirépo ende nuk ka pérfunduar si proces.

Kolegji gjaté shqyrtimit t€ késaj fushe ka gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér monitorim, zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit t&€ dosjeve t& personelit, ka konstatuar q& dosja pér pozitén 1. “Udhéheqés i Sektirit té
pér Inspektim”, 2, Zyrtare e Arsimit té Larté’’, 3. ' Zyrtar pér Shérbim té Qytetaréve”’, 4. Zyrtar
Anketues dhe Regjistrim té Pronés’’ dhe 5.’ Shefit té Sektorit t¢ Gjeodezis’’, né dosje nuk jané
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formularét e vlerésimit t& rezultateve né puné. Né dosje té personelit nuk jané t& vendosur kérkesat e
pushimeve pasi q& né kété institucion evidenca e pushimeve mbahet vetém né ményré elektronike.

Po ashtu dosjet e personelit nuk e pérmbajné formularin e pérmbajtjes s¢ dosjeve personale té
népunésit civil, respektivisht fletén prezantuese, mé kété Kolegji vleréson se nuk jané respektuar
dispozitat € nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafét 1.1 dhe 1.17 & Rregullores Nr. 03/2011 mbi Dosjet
dhe Regjistrin Qendror t& Népunésve Civil, dhe dispozitat e nenit 4 paragrafit 3 t& Rregullores (MPB)
Nr. 01/2020 pér Pérmbajtjen Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit
Informativ t&¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, respektivisht shtojcés 1.1 pika 17 t& késaj
rregulloreje, sepse dosja personale e zyrtarit publiké duhet t& shoqérohet nga fleta prezantuese e
krijuar nga zyrtari pérgjegjés i Njésisé sé¢ menaxhimit t& burimeve njerézore, ¢ cila ka formén dhe
pérmbajtjen sipas shtojcés nr.1.2, ndérsa Fleta prezantuese sipas paragrafit 3 té kétij neni nénshkruhet
nga zyrtari i autorizuar i njésisé s¢ menaxhimit t& burimeve njerézore té institucionit pérkatés dhe nga
vet€ zyrtari publik, pér té cilin &hté krijuar dosja personale, e pércaktuar né paragrafin 4 t& kétij neni.
Po ashtu dosjet € personelit duhet té jené t& kompletuara, sipas pérmbajtejs q& kérkohet né shtojén 1.1
té késaj rregulloreje.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udh&heqésin e Njésisé s¢ Burimeve Njejrézore té¢ Komunés sé
Gjilanit q¢ t& ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme pér eliminimin e shkeljes s& lartcekur, q& t&
gjitha dosjet e personelit t& jené né pajtium me dispozitat e Rregullores (MPB) Nr. 01/2020 pér
Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s& Personelit dhe Sistemit Informativ té
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér monitorimi e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté procedurés s¢ shqyrtimit t&€ dosjeve dhe deklarimit t&¢ Udhgheqési i Njésisé sé¢ Burimeve
Njerézore, ka konstatuare se pér vitin 2020 ka pasur vetém njé pozité me ushtrues detyre respektvisht
, pozita “’Udhéheqés i Prokurimit’’, e cila pozité éshté ushtruar tre (3)muaj, né pajtim me dispozitat e
nenit 30 paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér pér Shérbimin Civil t¢ Republikés s& Kosovés.
Kolegji gjaté monitorimit ka kontataura se pas hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, i cili ka filluar t& aplikohet mé daté 09.07.2020 (sipas Akgjykimit nr. K0203/19, Publikuar:
13.07.2020, Gjykatés Kushtetuese), né Komuné t& Gjilanit, &shté zbatauar dispozita ¢ nenit 83
paragrafi 10, me rastin e hyrjes né fuqi e kétij ligji.

Né kété fushé nuk kemi té gjetura dhe nuk kemi dhéné rekomandime.

E GJETURA 3: Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit p&r shérbimin civil né
né Komunén e Gjilanit, né pyetjen e béré Udhé&heqésit t& Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore se a éshté
pérfunduar deklarimi i statusit t& zyrtaréve publiké, kemi pranuar pérgjigje q¢ lista e zyrtaréve éshté
dérguar n& Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t& Ministrisé sé Punéve té
Brendshme, mirépo ende nuk ka pérfunduar si proces. Lidhur me kété, Kolegji konstaton se
deklarimi i statusit t& zyrtaréve publiké ka qené obligim ligjor ge té pérfundohet brenda afateve
ligjore t& pércaktuar me dispozitat e Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit té

Zyrtaréve Publikg.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhéheqésin e Njésisé sé Burimeve Njerézore té A té Komunés
s€ Gjilanit né bashképunim me Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t& Ministrisé
s€ Punéve t& Brendshme g t& bgjé deklarimin e statusit t& zyrtaréve publiké, sipas dispozitave t&
nenit 83 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitave t¢ Rregullores (QRK)
Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publikg, té arsyetuar me vendim sipas Ligjit Nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.
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2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE T AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér monitorimit t& zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, ka pérgatitur planin e personelit dhe gjaté vitit 2020. Né& kété institucion jang
zhvilluar tet€ (8) procedura t& rekrutimit te jashtém dhe 2 shpallje t& konkurse pér avancim pér 4
pozita, t€ cilat jan& zbatuar konform njoftimit t& datés 10.01.2020 t& Ministrisé s¢ Administratés
Pubikg, q& nga kjo daté t& rikthehet s& zbatuari Ligji Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Ciivl t& Republikés
s€ Kosovelis, me rastin e pezullimit t&¢ Ligji Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, nga Gjykata
Kushtetuese e Republikés s& Koasvés, deri né korrik té& vitit 2020.

Gjaté monitorimit né Komunén e Gjilanit Kolegji i Késhillit, pasi ka shqyrtuar dosjen e rekrutimit ka
marré si mostér pér t€ shqyrtuar proceduren e rekrutimit pér avancim, i shpallur me daté 01.07.2020,
pér pozitén © Udhéheqés i Sektorit pér Miréqenie Sociale’’, dhe’’Udhéheqés i Prokurimit”, t& cilat
jan€ anuluar sipas mostrave t&¢ léndés me dy Vendimet nr.818 t& datés 16.10.2020 t& Kryetarit &
Komunés s& Gjilanit dhe Vendimin nr.589 t& datés 20.07.2020, pér shkak se kang aplikuar me pak se
tre kandidatg q& i plotesojné kriteret e konkursit.

Po ashtu, Kolegji i Késhillit ka shqyrtuar dhe dosjen e konkursit t& jashtém té datés 30.06.2020, g&
jané shpallur gjithsejt 8 pozita, dhe prejt tyre si moster Késhilli ka shqyrtuar pozitén **Udhéheqés i
Sektorit Ligjor”’dhe *Teknik i pylltarisé pér mbrojtje dhe monitorim?’, té cilat jané anuluar me daté
03.12.2020 me Vendimin nr.1141, duke arsyetuar se anulimi béhet pér shkak t& riorganizimit t&
sektorit ligjor, po ashtu edhe Vendimi nr.827 i datés 16.10.2020 t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Gjilanit
pér pozitén e dyté, pér shkak se komisioni nuk ka mundur té identifikoj tre kandidat q& i plotesojné
kriteret e konkursit.

Pér kéto procedura té avancimit dhe regrutimit, nuk kemi té gjetura dhe nuk kemi dhéné
rekomandime.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Ké&shillit p&r monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, n¢ bazé t& Vendimit Nr.02/272 t& datés 27.04.2017 ka t&é themeluar Komisionin
Disiplinor i cili €shté i themeluar me tre (3) anétar té pérhershém me mandat dy (2) vjegar, i cili &shté
n€ pajtim me nenin 70 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés, kurse pas hyrjes né fuqi t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyertar Publliké, Komuna e Gjilanit me
dat€ 01.03.2021 ka nxjerr Vendim Nr.02/103 pér themelimin e Komisionit Disiplinor, me tre anétar
me mandat tre (3) vjegar.

Gjaté vitit 2020 né Komunén e Gjilanit, nuk ka zhviluar procedura disiplinore dhe nuk ka shqiptuar
masa disiplinore,

Lidhur me kété fushé Kolegji ka gjetur se:

E GJETURA 1: Kolegji pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& Vendimit Nr.02/103 t& datés 01.03.2021 pér themelim t& Komisionit Disiplinor, ka
konstatuar se tek anétarét e komisionit &shté pérshkruar vetén “kryesues dhe anétarét”, ndérsa nuk
jang pérshkruar pozitat e kryesuesit dhe anétarve t& kétij komsionit. Bazuar né nenin 49 paragrfain 5
t€ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ka pércaktuar se Qeveria, me propozimin e Ministrisé
Pérgjegjése pér Administratén Publike, me akt nénligjor, miraton rregullat e hollésishme pér
themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen dhe vendimmartjen né komisionin disiplinor, bazuar ne
Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, jan& miratuar
rregullat q& pércaktojné ményrén e themelimit t& komisionit disiplinor, citoj: “Komisioni disiplinor
pérbéhet nga tre (3) anétaré té cilét duhet 1é jené népunés civilé, nga té cilét njéri duhet 1€ jeté Jurist
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dhe ka kété pérbérje: Népunés civil i nivelit drejtues-Kryesues i Komisionit; Népunés civil i nivelit
profesional-anétar dhe Népunés civil i njésisé sé burimeve njerézore-anétar”. Meqenésé kjo dispozit
ka pércaktuar q& duhet t&€ pérshkruhen edhe pozitat ¢ kryesuesit dhe anétarve t& Komisionit
Daisiplinor, mbi kété bazé Komuna e Gjilanit, nuk ka béré njé pérshkrim t& tillé né bazé t& obligimit
ligjor, dhe kjo dispozit nuk éshté zbatuar né térési.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé e Gjilanit q& b&jé plotésim/ndryshimin
e vendimit t& Komisionit Disiplinor, duke bé&ré pérshkrimin e pozitave q&¢ mbajné kryesuesi dhe
anétarét e komisionit, si¢ parashihet me nenin 10 t& Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén
dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

4, PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji 1 Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, n¢ bazé¢ t&¢ Vendimit me numér protokolli 02/207 té datés 26.03.2019 ka t&
themeluar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, i cili éshté i themeluar prej tre (3)
anétaréve té pérhershém me mandat dy (2) vjegar, né bazé t& vlerésimeve né kété komisioni gjaté vitit
2020, nuk ka pasur ankesa t&€ paparshtruar pér té shqyrtuar, gjaté periudhés s& Ligjit Nr.03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés.

NEg kété fushé nuk kemi té gjetura dhe nuk kemi dhéné rekomandime.

5. PROCEDURAT E VLERIESIMIT

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
personat pérgjegjés né Komuné t& Gjilanit, nuk ka béré vlerésimin e rezultateve né puné pér té gjithe
népunésit civil, sepse gjaté monitorimit Njésia e personelit ka deklaruar se pesé (5) népunésve civil
nuk ju &shté béré vlerésimi i rezultateve né puné pér vitin 2020. Pér pesé (5) népuéns civil t& pa
vlerésuar , ju jané marré Akte emérimet, kurse pér népuéns civil qé kané qené né periudhé provuese
gjaté vitit 2020, &shté kosntatuar se &shté béré vlerésimi i periudhés provuese. Kolegji ka konstatuar
g€ jan¢ respektuar afatet pér vleré€sim t€ punés provuese pér népunésit civil qé kané gené né kéts
periudhé, si¢ parashihet me Kapitullin III respektivisht nenin 37 dhe 38 té Rregullores (QRK) Nr.
16/2020 pér Pranimin dhe Karrierén né¢ Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés.

Lidhur me kété fushé kolegji ka gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Ké&shillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se pér pesé(5) népunés civil q& nuk jang& vlerésuar pér rezultate e punés pér vitin 2020
edhe pse Njésia e personelit né Komunén ¢ Gjilanit ka pércjell shkresén zyrtare pér drejtorét e
drejtorive dhe udhéheqésit e drejtpérdrejté t& népunésve civil, q& vlerésimi i rezultateve té punés
duhet t& béhet deri brenda afateve ligjore, né kété rast mos vlerésimi i rezultateve t& punés pér té
gjithé népunésit civil éshté shkelje e dispozitave t& 43 Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe
dispozitave t& Rregullore Nr. 21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit t&¢ Rezultateve ng Pung té
Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve Publike.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Gjilanit, g né bazé té konstatimeve dhe
t€ gjeturave t&€ Kolegjit gjaté monitorimit, pér fushén e velerésimit té rezultateve né puné, té& ndérmer
veprimet e duhura lidhur me zbatimin e ploté t& dispozitave ligjore pér vlerésimin e rezultateve né
puné t& népunésve civil t& pa vleresuar, dhe se t& gjithé Udhé&heqésit e Drejtpérdrejt t&€ népunésve
civil, t& obligohen q& t& pérfundojné obligimin e tyre ndaj népunésve civil, né pajtim me dispozitat e
nenit 43 Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitat e Rregullorés Nr.21/2020 pér
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Procedurén e Vlerésimit t& Rezultateve né Puné t& Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve
Publike.

E GJETURA 2: Kolegji i K&shillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se gjaté monitorimit t& dosjeve t& personleit ka gjetur se ka formular t& vlerésimeve t&
rezultateve né puné pér vitin 2020 q& &shté kryer jashté afatit ligjore respektivisht né muajin shkurt
2020, q& rezulton se nuk jan¢ respektuar afatet ligjore t& pércaktuar me nenin 43 paragrafi 1 t& Ligjit
Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe nenin 8 paragrafi 2 t& Rregullore Nr. 21/2020 pér Procedurén e
Vlerésimit t& Rezultateve n€ Puné t& Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve Publike, sepse
vler€simi i rezultateve n& puné pér népunési civil, do té duhej t¢ pérfundoj deri mé daté 31 Janar t&
vitit t&€ ardhshém pér vitin paraprak, dhe né kété rast nése nuk béhet pérfundimi i vleresimit t&
rezultateve n€ punén pér népunésit civil brenda késaj periudhe, konsiderohet heshtje administrative
dhe heshtja e tillé né bazé t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pér
népunésit civil ¢ pa vlerésuar mund ti njihet vlerésimi i njejt me até t& vitit t& fundit, pér vitin
paraprak, nése udhgheqési i drejtépérdrejt nuk ka bazé ligjore t& arsyeshme pér mos kryerjen e
obligimit té tij ligjor lidhur me mos kryerjen e vleresimit t& rezultateve né pung, t& népunésve civil.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés s¢ Gjilanit dhe Udhgheqgssin e Njésisé sé
Burimeve Njerézore, q¢ t& komunikojé me mbikéqyrésit e drejtpérdrejt té népunésve civil, qé t&
gjitha vlerésimet e rezultateve né puné t& behen brenda afateve t& pércaktuar me nenin 43 paragrafi
] t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe nenin 8 paragrafi 2 t& Rregullore Nr. 21/2020 pér
Procedurén e Vlerésimit t& Rezultateve n& Pung t& Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve
Publike.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna ¢ Gjilanit, evidencén e pushimeve t& n&punésve civil e mban né kopje fizike dhe
elektronike, kurse evidencen e pushimeve mjekésore nuk e mbajné edhe pse né dosje jané vendosur
shendjat mjekéore gjegjesishté raportet. Evidenca e pushimeve egziston vetém né forme elektornike
te SIBMNJ. N& dosje t€ personelit kan& gené t& vendosura shenjat mjekésore. Shtaté (7) népunés civil
kang realizuar pushim pa pagesé né bazé t& Ligjit pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosvés, katé
(4) népunése civil kané realizuar pushimin lehonisé prej tyre njé (1) né bazé t& Ligjit pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés ndérsa tri(3) né bazé t& Ligjit pér Zyrtarét Publiké dhe né bazé t& shqyrtimit té
dosjeve kan€ qené t& vendosura vendimet, né kété rast tek procedurat e pushimeve t& lartcekura jané
respektuar dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pé& Shérbimin Civil tée Republikés s& Kosovés,
Rregullores Nr. 06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilg, Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyratrét Publiké,
Rregullores (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké dhe Ligjit Nr.

03/L-212 t&é Punés.

Mirépo tek pushimet vjetore, Kolegji gjaté shqyritmit t& doejsve ka vérejtur se népuénsit civil edhe
pse realizojné pushimet vjetor, kérkesat i b&jné pérmes sistemit SIMBNI, po t& njejtat nuk jané sjellur
edhe né formé fizike.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, gjaté vitit 2020, ka pasur tri (3) transferim t& pérhershém té cilat jand béré t&
brendshme me arsyetimin e riorganizimit e brenshém té shérbimit civil t& Komunés, né bazé & nenit
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28 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil tée Republikés sé¢ Kosovés dhe Rregullores Nr.06/2010
pér Transferimin e Népunésve Civilé,

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

8. TEi DHENAT PER PERFAQIESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA T
VECANTA

Kolegji 1 Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit p&r shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, ka t& punésuar 324 népunés civil prej tyre 296 jané Shqiptar, 21 Serb, 5 Turg, 1
Boshnjak dhe 1 Rom, prej 324 t& punésuar népunés civil, 107 femra dhe 217 jang meshkuj, kurse
népunés civil t€ punésuar me aftési té kufizuara jané dy (2). Né bazé t& vlerésimit t& t&€ dhénave kemi
konstatuar kéto t& gjetura:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka
konstatuar se prej 324 népunésve civil t& punésuar né¢ Komunén e Gjilanit, 107 prej tyre jang femra
dhe 217 jan& meshkuj, q& n& rastin konkret &shté konstatuar se nuk ka numér té barabarté té
punésuarve né aspektin gjinor ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr.
05/L -020 pér Barazi Gjinore.

Rekomandim 1: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés s¢ Gjilanit, qé t& ndérmarr t& gjitha veprimet
pér zbatimin e dispozitave t& nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 324 népunésve civil t& punésuar né Komunén e Gjilanit, edhe pse prej tyre jané
t€ punésuar vetém dy (2) personat me aftési t& kufizuara, dhe se nuk &shté respektuar dispozita e nenit
12 paragrafit 2 t€ Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e
Personave me Aftési t& Kufizuara, pasi qé pér ¢do 50 t& punésuar né shkérbim civil, njé do te duhej
me qgené person me nevoja t& veganta, edhe pse Komuna e Gjilanit ka dy t& punésuar me aftési t&
kufizuara dhe nuk e ka pérmbushur mjaftueshém numrin e t&€ punésuarve pérgindjen e tunésuarve
me aftési té kufizuar né raport me numrin e t& punésuarve né shérbimin civil.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Gjilanit, q& t& ndérmarr t& gjitha
veprimet pér zbatimin e nenit 12 t& Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe
Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara pasi q& ¢do punédhénés &éshté i obliguar t& punésoj
njé person me aftési t& kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) t& punésuar.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SiE PUNES

Kolegji 1 Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Gjilanit, né bazg t& vlerésimit t& dosjeve t& vitit 2020, kané pasur pesé (5) népunés civil
me pezullim t&€ dakorduar nga marrédhénien e punés né shérbimin civil, nuk kané raste t& pushimit pa
pagesé, kan€ dy(2) raste t& népunésve civil q& kané marr detyrén e funksionarit publik, 26 népunés
civil me pezullim parandalues, njé(1) népunés civil q& ju ka ndérpreré marrédhénia e punés (me
vdekje). Dhjeté(10), népunésve civil pérfundimi i marrédhénia e punés me rastin e pensionimit, t&
ciléve i €shté béré pagesa e njé page t& njéhershme né pajtim me legjislacionin né fuqi, po ashtu asnjé
népunési civil nuk i éshté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak (ushtrimit t& detyrave pér arsye
shéndetésore, pérfundimit t& afatit pér punés me afat t& caktuar).

Pér kété fushé t€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
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10. PAPAJTUESHMERIA NE MES TE USHTRIMIT Ti DETYRIES Sii NiEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Gjilanit nuk ka asnjé népunés civil i cili n€ t€ njé&jtén koh& mbané pozité t&€ népunésit
civil dhe ndonjé post publik.

Pér kété fushé t€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATIES

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Gijilanit, pér vitin 2020 kan& pasur njér rast t& népunési civil, q& éshté zhvilluar
proceduré penale, pozita “*Udhéheqés i prokurimit’’, né kuadér té Zyrés sé Prokurimit, i cili ka gené
né pezullim parandalues nga data 12.03.2018 deri me daté 09.03.2020, dhe me rastin kur népunési
éshté liruar nga anktakuza i njejti &shté rikthyer né punén dhe né detyrat e tija ku ka gene duke
ushtruar poziten e tij para pezullimit prandalues,sipas Vendimit te datés 10.03.2020 i nxjerre nga
Kryetari i Komunés s€ Gjilanit, né pajtim me nenin 69 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil tée
Republikés sé¢ Kosovés.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

12. TRAJNIMI I NIiPUNISVE CIVIL

Kolegji i Késhillit p&r monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna ¢ Gjilanit, ka planin individual t& trajnimeve pér secilin népunés civil, duke pérfshiré
trajnimet e parapara nga plani i Institutit te Kosovés pér Administraté Publike dhe po ashtu nuk ka
evidencé t&€ népunésve civil qé kang ndjekur trajnimet, kurse pér trajnime jasht vendit dhe me pagesé
nuk kané pasur raste.

E GJETURA 1: Kolegji i Ké&shillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se né Komunén e Gjilanit, Planin Individual i Trajnimeve ekzistoin si¢ &shté e
pécaktuar n€ Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés dhe Ligjit Nr,06/L-
114 pér Zyrtar Publik, dhe me Manualin e Metodologjisé s&¢ Vlerésimit t& Nevojave pér Trajnim né
SHCK (Formulari 3) pasi q& trajnimet jané pjesé e pérgatitjes sa mé t& miré t& népunésve civil lidhur
me pérgjegjésit dhe detyrat e tyre, mirpo evidenca e nepunesve qé kané ndjekur trajnimet nuk éshté
mbajtur nga Njésia e personelit n&€ Komuné t€ Gjilanit.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin € Komunés dhe Menaxherin e Personelit t& Komunés s
Gjilanit, q& t&€ ndérmarr t€ gjitha veprimet pasi qé pér ¢do népunés civil duhet té jeté i pérgatitur plan
individual i trajnimeve si¢ pércaktohet me Manualin e Metodologjisé sé Vlerésimit t& Nevojave pé
Trajnimit n¢ SHCK dhe po ashtu duhet pasur informata t& sakta lidhur me trajnimet e népunésv.

civil.

13. VIJIMI NI PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji 1 Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, vijimin né puné e mbane né formé elektronike per mes sistemit SIBMNJ-sé, ka
evidencé. Po ashtu né bazé t& shqyrtimit té& listés sé pagave konstatohet se té& gjitha pagat realizohet né
pajtim me akt emérimet,

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
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14. NGACMIMET SEKSUALE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komuné t& Gjilanit, nuk ka pasur raste t& ngacmimit seksual né vendin e punés,

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Tk KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Gjilanit, gjaté vitit 2020 ka pranuar 4 vendime t& Késhillit, prej tyre tri (3) ka qené refuzim
kurse njé(1) aprovim obliguar t& zbatoj, ndérsa Komuna e Gjilanit né vitin 2017 &shté monitoruar pér
vitin 2016 dhe &shté dhéné tri (3) rekomandime, nuk jané adresuar zbatimi i tyre né Késhill,

16.SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM PEER MIBKEQYRJEN
E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER
SHERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit té t& dhénave t& dosjeve pér fushat e
monitorimit, ka konstatuar njémbédhjeté (11) t& gjetura dhe ka dh&né njémbédhjeté (11)
rekomandime, né kété¢ kuptim Komuna e Gjilanit, ka arritur pjesérisht qé té zbatojé rregullat dhe
parimet e legjislacionit t& shérbimit civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté
t¢ Komunés sé Gjilanit, q& gjetjet me rekomandimet e dhéna né kété raport t’i adresoj dhe sé&
bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojé qé t& keté zbatim t&€ ploté t& legjislacionit pér shérbimin
civil, sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér té cilat jané evidentuar shkelje dhe
léshime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil,

I dérgohet:

e Kryetarit t&¢ Komunés s€ Gjilanit;
e Menaxherit t€ Personelit né Komunén e Gjilanit dhe
e Arkivit t¢ KPMSHCK

%ﬁrf SHABANI
; kryétard- Kolegjit -
Zyle Millak JNOVCI
Zyrtare e Lalﬁpﬁgyﬁhképunim Profesional
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